
Оперативные данные                                      
по миграционному движению 
населения Челябинской области

за январь-октябрь 2023 года

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Челябинской области



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

2

Оперативные данные 
по миграционному 

движению населения

Челябинской  области 

за январь-октябрь 2023 года

02

03

04

05

06

Миграционный прирост(убыль) населения по потокам миграции

Межрегиональная миграция

Международная миграция

Миграция со странами СНГ

Миграционное движение с отдельными странами СНГ

01 Число прибывших

08

Миграционное движение с отдельными странами 

дальнего зарубежья

07

Миграция со странами дальнего зарубежья

09

10

Число выбывших

Прибывшие, выбывшие и миграционный прирост 

на 10 000 человек населения

Прибывшие и выбывшие, зарегистрированные в новом месте 

жительства по месту пребывания

11



РОССТАТ

ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ,
человек

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ
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71 025
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изменение 

к январю-октябрю 

2022 года

-5,7%

3

32 038

17 901

21 086

Из общего числа прибывших

в январе-октябре 2023 года:

Зарегистрированы в новом 

месте жительства постоянно

Возвратились к месту жительства 

после временного пребывания на 

другой территории

Прибыли 

к месту пребывания



РОССТАТ

ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ,
человек

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ

76 237

68 801
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-9,8%

31 285

22 106

15 410

Из общего числа выбывших в 

январе-октябре 2023 года:

Сняты с регистрационного 

учета по прежнему месту 

жительства

Выбыли к прежнему месту жительства 

из территории временного пребывания 

по окончании срока

Выбыли из места жительства 

к месту пребывания



РОССТАТ

ПРИБЫВШИЕ И ВЫБЫВШИЕ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫЕ 

В НОВОМ МЕСТЕ ЖИТЕЛЬСТВА ПО МЕСТУ ПРЕБЫВАНИЯ 

за январь-октябрь 2023 года,
человек

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ

5

5 767

1 074

2 565

2 965

8 715

5 лет и более

4 года

3 года

2 года

1 год и менее

Прибывшие, зарегистрированные 

в новом месте жительства по месту 

пребывания на срок:
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2 198

1 982

6 842

5 лет и более

4 года

3 года

2 года

1 год и менее

Выбывшие, зарегистрированные 

в новом месте жительства по месту 

пребывания на срок:



РОССТАТ

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ (УБЫЛЬ) НАСЕЛЕНИЯ ПО ПОТОКАМ МИГРАЦИИ 

за январь-октябрь 2023 года,
человек

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ

межрегиональная миграция миграция со странами СНГ
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миграция со странами дальнего зарубежья

+4 452

-173

-2 055
Всего по потокам

+2 224
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РОССТАТ

ПРИБЫВШИЕ, ВЫБЫВШИЕ И МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ

за январь-октябрь 2023 года, 
на 10 000 человек населения

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ

прибывшие выбывшие миграционный прирост

250,6 242,7 7,9
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РОССТАТ

23 595 22 049
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за январь-октябрь 2023 года

2 055

24 10425 457

прибывшие выбывшие 8

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ,
человек

-10,4 %
изменение к январю-октябрю 

2022 года



РОССТАТ

13 350
11 177
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МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ,

человек

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ

миграционный прирост 
за январь-октябрь 2023 года

4 279

6 898

12 410

прибывшие выбывшие 9

в 4,6 раза
изменение к январю-октябрю 

2022 года



РОССТАТ

МИГРАЦИЯ СО СТРАНАМИ СНГ за январь-октябрь 2023 года,
человек

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ

10 831 6 3794 452

прибывшие выбывшие

миграционный прирост
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РОССТАТ

МИГРАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ С ОТДЕЛЬНЫМИ СТРАНАМИ СНГ 

за январь-октябрь 2023 года,
человек

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ

213
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наибольший миграционный 

прирост:

ТАДЖИКИСТАН

3 280

КАЗАХСТАН

УЗБЕКИСТАН

826

202

163
549

2 054

754

2 242

322
200
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РОССТАТ

МИГРАЦИЯ СО СТРАНАМИ ДАЛЬНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ 

за январь-октябрь 2023 года,
человек

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ

173346 519

прибывшие выбывшие

миграционная убыль
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РОССТАТ

МИГРАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ С ОТДЕЛЬНЫМИ СТРАНАМИ 

ДАЛЬНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ за январь-октябрь 2023 года,
человек

ЧЕЛЯБИНСКСТАТ
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9

прибывшие выбывшие

наибольший миграционный 

прирост:

ИНДИЯ

ГЕРМАНИЯ
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ГРУЗИЯ

6


